
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
 
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 
БОЛЬШЕХАЛАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН» 
ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

Р Е ШЕ Н И Е  
 

Большая Халань 
 
 

« 25 » ноября 2024 г. № 81 

 

 

 

О передаче осуществления части 

полномочий Большехаланского 

сельского поселения по 

организации наружного 

освещения муниципальному 

району «Корочанский район» 

Белгородской области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Белгородской 

области от 14 февраля 2011 года № 54-пп «Об организации наружного 

освещения населенных пунктов на территории Белгородской области», 

постановлением Правительства Белгородской области от 24 октября 2011 

года № 382-пп «Об утверждении порядка предоставления и расходования 

субсидий областного бюджета бюджетам муниципальных районов области 

по организации наружного освещения населенных пунктов Белгородской 

области», постановлением администрации муниципального района 

«Корочанский район» от 2 декабря 2011 года № 862 «Об определении 

уполномоченного органа по организации наружного освещения населенных 

пунктов на территории муниципального района «Корочанский район», 

земское собрание Большехаланского сельского поселения решило: 

1. Передать администрации муниципального района «Корочанский 

район» Белгородской области осуществление части полномочий органов 

местного самоуправления Большехаланского сельского поселения 

муниципального района «Корочанский район» Белгородской области по 

организации наружного освещения территории поселений муниципального 

района «Корочанский район» Белгородской области с 1 января 2025 года и на 

плановый период 2026 и 2027 годов. 



2 

 

2. Установить, что реализация переданных полномочий 

осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, передаваемых в 

бюджет муниципального района «Корочанский район» из бюджета 

Большехаланского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» на основании решения об утверждении бюджета 

муниципального района «Корочанский район» Белгородской области и 

бюджета Большехаланского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» на соответствующий финансовый год. 

3. Утвердить Порядок и условия предоставления межбюджетных 

трансфертов, предоставляемых из бюджета Большехаланского сельского 

поселения муниципального района «Корочанский район» бюджету 

муниципального района «Корочанский район» Белгородской области на 

осуществление части полномочий поселения по организации наружного 

освещения улиц населенных пунктов (приложение № 1). 

4. Утвердить Методику расчета межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета Большехаланского сельского поселения 

муниципального района «Корочанский район» бюджету муниципального 

района «Корочанский район» Белгородской области на осуществление части 

полномочий поселения по организации наружного освещения (приложение 

№ 2). 

5. Утвердить размер межбюджетных трансфертов на 2025 год в сумме 

602 000 (шестьсот две тысячи) рублей и на плановый период 2026 и 2027 

годов 614 000 (шестьсот четырнадцать тысяч) рублей и 614 000 (шестьсот 

четырнадцать тысяч) рублей соответственно (приложение №3). 

6. Определить органом, осуществляющим полномочия по организации 

наружного освещения территорию Большехаланского сельского поселения 

муниципального района «Корочанский район» Белгородской области – 

администрацию муниципального района «Корочанский район» Белгородской 

области. 

7. Утвердить проект Соглашения о передаче осуществления части 

полномочий Большехаланского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» по организации наружного освещения территории 

поселения муниципального района «Корочанский район» Белгородской 

области (прилагается). 

8. Поручить главе Большехаланского сельского поселения 

муниципального района «Корочанский район» заключить Соглашение о 

передаче части полномочий по организации наружного освещения 

территории Большехаланского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области. 

9. Данное решение вступает в силу с 1 января 2025 года. 

10. Признать утратившим силу решение земского собрания 

Большехаланского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» от 25 ноября 2023 года № 34 «О передаче 

осуществления части полномочий Большехаланского сельского поселения по 



3 

 

организации наружного освещения муниципальному району «Корочанский 

район» Белгородской области». 

11. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом 

Большехаланского сельского поселения и разместить на официальном сайте 

администрации Большехаланского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (https://bolshexalanskoe-

r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

12. Контроль за выполнением данного решения возложить на 

постоянную комиссию земского собрания Большехаланского сельского 

поселения муниципального района «Корочанский район» по вопросам 

социально-экономического развития и бюджету (Гребеник Ю.Н.). 

 

 

 

Глава Большехаланского 

    сельского поселения                                                          Н.Н. Ковалевская 

 

  



4 

 

Приложение № 1 

к решению земского собрания 

Большехаланского сельского поселения 

от 25 ноября 2024 года № 81 

 

 

Порядок и условия 

 предоставления межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета Большехаланского сельского поселения муниципального 

района «Корочанский район» бюджету муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области на осуществление части 

полномочий по организации наружного освещения  

 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения ежегодного 

объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Большехаланского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» бюджету муниципального района «Корочанский 

район» Белгородской области на осуществление части полномочий 

поселения по организации наружного освещения. 

2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в 

пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 

цели, указанные в Соглашении между администрацией Корочанского района 

и Большехаланским сельским поселением муниципального района 

«Корочанский район», входящего в состав муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области, о передаче на осуществление 

части полномочий поселения по организации наружного освещения.  

3. Размер межбюджетных трансфертов определяется в соответствии с 

Методикой расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета сельского поселения бюджету муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области на осуществление части 

полномочий поселения по организации наружного освещения. 

4. Межбюджетные трансферты равными частями ежемесячно, не 

позднее 10-го числа текущего месяца, перечисляются из бюджета 

Большехаланского сельского поселения муниципального района 

«Корочанский район» в бюджет муниципального района. 

5. Администрация Корочанского района ежеквартально, не позднее  

25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, направляет в 

Большехаланское сельское поселение муниципального района «Корочанский 

район» отчет о расходах бюджета муниципального района, источником 

финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, 

предоставленные бюджетом Большехаланского сельского поселения 

муниципального района «Корочанский район». 

6. Администрация Корочанского района несет ответственность за 

нецелевое использование межбюджетных трансфертов и достоверность 

file:///C:/Users/пользователь/Downloads/освещение.doc%23Par33


5 

 

отчетности, представляемой в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка. 

7. При установлении отсутствия потребности муниципального района в 

межбюджетных трансфертах их остаток либо часть остатка подлежит 

возврату в доход бюджета Большехаланского сельского поселения 

муниципального района «Корочанский район». 

8. В случае невыполнения Большехаланским сельским поселением 

муниципального района «Корочанский район» обязательств по 

предоставлению межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального 

района, администрация Корочанского района осуществляет взыскание 

недополученной суммы межбюджетных трансфертов за счет доходов от 

федеральных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными 

налоговыми режимами, региональных и местных налогов, подлежащих 

зачислению в бюджеты городского и сельских поселений, в порядке, 

установленном действующим законодательством Российской Федерации. 

  



6 

 

Приложение № 2 

к решению земского собрания 

Большехаланского сельского поселения 

от 25 ноября 2024 года № 81 

 

 

Методика расчета межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

из бюджета Большехаланского сельского поселения муниципального 

района «Корочанский район» бюджету муниципального района 

«Корочанский район» Белгородской области на осуществление части 

полномочий поселений по организации наружного освещения 

 

Расходы на эксплуатацию объектов наружного освещения 

определяются как сумма нормативных затрат на эксплуатацию объектов 

наружного освещения по отдельным статьям расходов: 

- стоимость эксплуатации объектов наружного освещения;  

- затраты на электрическую энергию. 

 
Наимено- 

вание 

поселения 

Количество 

светоточек 

в 

контракте, 

шт. 

Среднемесячное 

количество 

светоточек, 

фактически 

работающих в 

оптимальном 

 режиме, шт. 

Количество 

светоточек, 

работающих в 

ночном 

режиме, шт. 

Процент 

фактического 

горения 

светоточек 

Итого 

стоимость 

услуг, руб. с 

НДС 

      

 

Cэксп = t опт *  Ц эксп  *  N опт ,  

 

где : 

Cэксп  - стоимость эксплуатации объектов наружного освещения, руб.; 

Ц эксп  - цена (тариф) эксплуатации одной светоточки, руб./час; 

N опт - количество светильников, работающих в оптимальном режиме, 

установленных на территории поселения на начало принятого расчетного 

периода, ед. 

Планируемая стоимость электроэнергии, потребленной объектами 

наружного освещения,  определяется по формуле: 

Сээ
 
=Тээ*W; 

 

где: 

Тээ- тариф на электроэнергию за 1 кВт.ч, сложившийся в расчетном 

периоде, руб./кВт.ч; 

W - общая планируемая годовая потребность в электрической энергии 

на организацию наружного освещения, кВт.ч. 

  

ээC



7 

 

Приложение № 3 

к решению земского собрания 

Большехаланского сельского поселения 

от 25 ноября 2024 года № 81 

 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального 

 района «Корочанский район» по организации наружного освещения 

 на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов  

 

(тыс.руб.) 

№ 

п/п 
Наименование 

поселений 

Код статьи 

расходов по ЭКР 

Сумма 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1 Большехаланское 05 03,01 3 8134,540,251 602 614 614 

Итого 602 614 614 

  



8 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

решением земского собрания 

Большехаланского сельского поселения 

от 25 ноября 2024 года № 81 

 

          ПРОЕКТ 

              

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче администрации муниципального района «Корочанский 

район» Белгородской области части полномочий Большехаланского 

сельского поселения по организации наружного освещения 

 

«___»_____________2024 г. 

 

Администрация муниципального района «Корочанский район», в лице 

первого заместителя главы администрации района – председателя комитета 

финансов и бюджетной политики администрации муниципального района 

«Корочанский район» Мерзликиной Ларисы Сергеевны, действующего на 

основании Устава муниципального района «Корочанский район» 

Белгородской области, именуемая в дальнейшем «Район», с одной стороны и 

Большехаланское сельское поселение в лице главы Большехаланского 

сельского поселения Ковалевской Натальи Николаевны действующей на 

основании Устава Большехаланского сельского поселения, именуемое в 

дальнейшем «Поселение», с другой стороны, совместно именуемые 

«Стороны», заключили настоящее Соглашение о следующем: 

1. Предмет Соглашения 

1.1. Предметом настоящего Соглашения являются взаимоотношения 

Сторон по вопросу передачи, принятия и реализации части полномочий по 

осуществлению Районом по организации наружного освещения территории 

Поселения муниципального района «Корочанский район» Белгородской 

области с 1 января 2025 года по 31 декабря 2027 года. 

1.2. Финансирование расходов Района, предусмотренных пунктом 1.1. 

настоящего соглашения, по реализации переданных полномочий 

осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 

бюджет муниципального района «Корочанский район» из бюджета 

Поселения на основании решений об утверждении бюджета муниципального 

района «Корочанский район» Белгородской области и бюджета Поселения на 

соответствующий финансовый год. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 

2.1. Поселение: 



9 

 

2.1.1. Передает Району полномочия по организации  наружного 

освещения территории Поселения; 

2.1.2. Перечисляет Району финансовые средства в виде межбюджетных 

трансфертов, предназначенные для исполнения переданных полномочий; 

2.1.3. Осуществляет контроль за исполнением Районом полномочий, а 

также за целевым использованием предоставленных межбюджетных 

трансфертов;  

2.1.4. Получает от Района информацию о целевом использовании 

межбюджетных трансфертов; 

2.1.5. В случае неисполнения Районом полномочий, предусмотренных 

пунктом 1 настоящего Соглашения, либо нецелевого использования Районом 

межбюджетных трансфертов требует возврата суммы перечисленных 

межбюджетных трансфертов. 

2.1.6. Предоставляет Району информацию, необходимую для 

осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего 

Соглашения. 

 

2.2. Район:  

2.2.1. Принимает полномочия по организации наружного освещения 

территории Поселения; 

2.2.2. Принимает межбюджетные трансферты, предоставляемые 

Поселением в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего 

Соглашения. 

2.2.3. Имеет право запрашивать у Поселения информацию, 

необходимую для осуществления переданных полномочий. 

2.2.4. Имеет право приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании 

указанного срока прекратить исполнение полномочий, предусмотренных 

пунктом 1 настоящего Соглашения, при непредставлении финансовых 

средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета Поселения в течение трёх 

месяцев с момента последнего перечисления. 

2.2.5. Обеспечивает целевое использование финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов), предоставленных Поселением, 

исключительно на осуществление полномочий, предусмотренных пунктом 1 

настоящего Соглашения.  

2.2.6. Представляет Поселению отчёты о ходе исполнения полномочий, 

об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов). 

3. Порядок определения ежегодного объема финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов) 

 

3.1. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, 

предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, предоставляются 

Поселением Району в форме межбюджетных трансфертов.  

3.2. Ежегодный объём финансовых средств (межбюджетных 

трансфертов), предоставляемых из бюджета Поселения для осуществления 



10 

 

полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, 

устанавливается в соответствии с Порядком расчета ежегодного объема 

финансовых средств (межбюджетных трансфертов). 

3.3. Финансовые средства (межбюджетные трансферты), 

предоставляемые для осуществления полномочий, перечисляются 

ежемесячно. 

3.4. В случае нецелевого использования финансовые средства 

(межбюджетные трансферты) подлежат возврату в бюджет Поселения. 

3.5. Объем межбюджетного трансферта, предоставляемого на 

осуществление передаваемых полномочий Району в 2025 год в сумме 602 000 

(шестьсот две тысячи) рублей и на плановый период 2026 и 2027 годов 614 

000 (шестьсот четырнадцать тысяч) рублей и 614 000 (шестьсот 

четырнадцать тысяч) рублей соответственно, согласно приложения № 1 к 

Соглашению.  

 

4. Контроль за исполнением полномочий 

 

4.1. Контроль за исполнением Районом полномочий, предусмотренных 

пунктом 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления 

Поселению ежемесячных, квартальных и годовых отчетов об осуществлении 

полномочий, и использовании финансовых средств (межбюджетных 

трансфертов). 

 

5. Финансовые санкции за неисполнение соглашений 

 

5.1. Поселение осуществляет контроль за исполнением передаваемых 

полномочий и за целевым использованием финансовых средств, 

передаваемых для осуществления полномочий. 

5.2. Установление факта ненадлежащего осуществления (или 

неосуществления) Районом переданных полномочий является основанием 

для одностороннего расторжения данного Соглашения. Расторжение 

Соглашения влечет за собой возврат перечисленных субвенций, за вычетом 

фактических расходов, подтвержденных документально, в 3-дневный срок с 

момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного 

уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в 

размере 0,01 % от суммы субвенций за отчетный год, выделяемых из 

бюджета Поселения на осуществление указанных полномочий. 

5.4. Район несет ответственность за осуществление переданных 

полномочий в пределах выделенных на эти цели финансовых средств. 

5.5. В случае неисполнения Поселением вытекающих из настоящего 

Соглашения обязательств по финансированию осуществления переданных 

полномочий, Район вправе требовать расторжения данного Соглашения, 

уплаты неустойки в размере 0,01 % от суммы субвенций за отчетный год, а 

также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой. 



11 

 

 

6. Срок действия Соглашения 

 

6.1. Настоящее Соглашение действует с 1 января 2025 года по 31 

декабря 2027 года. 

6.2. При досрочном расторжении Соглашения Сторона обязана 

письменно уведомить другую сторону за 1 (один) месяц до расторжения 

настоящего Соглашения. 

6.3. Расторжение настоящего Соглашения оформляется Сторонами 

путём подписания соглашения о расторжении. 

 

7. Досрочное расторжение Соглашения 

 

Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно в случаях: 

7.1. По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном 

надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения. 

7.2. В одностороннем порядке настоящее Соглашения расторгается в 

случае: 

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, 

Белгородской области, в связи с которым выполнение условий настоящего 

Соглашения Сторонами становится невозможным; 

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых 

осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий 

становится невозможным либо крайне обременительным для одной или для 

обеих Сторон; 

- в судебном порядке на основании решения суда. 

7.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в 

одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой 

Стороне не менее чем за 30 дней. 

 

8. Ответственность Сторон 
 

8.1. Стороны и должностные лица Района и Поселения несут 

ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, 

предусмотренных настоящим Соглашением в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

9. Заключительные положения 

 

9.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, 

Стороны руководствуются действующим законодательством Российской 

Федерации и Белгородской области. 



12 

 

9.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение 

осуществляется путем заключения Сторонами в установленном порядке 

дополнительных Соглашений, являющихся неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения. 

9.3. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами 

в письменной форме. 

9.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между 

Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем 

переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования 

споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При 

отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров 

споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

9.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из 

Сторон. 

 

10. Реквизиты и подписи Сторон 

 

Район 

Администрация муниципального 

района «Корочанский район» 

309210, Белгородская область, 

 г. Короча, пл. Васильева, 28  

тел.(8 47231)5 52 92 

КФБП Корочанского района 

(Администрация муниципального 

района "Корочанский район" 

Белгородской области) 

р/с 03231643146400002600 

ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД БАНКА 

РОССИИ//УФК по Белгородской 

области г Белгород 

к/с 40102810745370000018 

БИК 011403102  

ОГРН 1023101336422  

ОКПО 04023067 ОКТМО 14640101000 

 

Первый заместитель главы 

администрации района – 

председатель комитета финансов и 

бюджетной политики  

  
_______________ Л.С. Мерзликина 

Поселение 

Большехаланское  

сельское поселение 

309213, Белгородская область, 

Корочанский район, с. Большая 

Халань, ул. Базарная, д. 37 

тел. (47231)4-92-20 

ИНН 3110009185/КПП 311001001 

ОГРН 1063120002990  

ОКТМО 14640420 

УФК по Белгородской области 

(КФБП Корочанского района 

(Администрация Большехаланского 

с/п м/р л/с 02263006230) 

БИК  011403102 

р/с 03231643146404202600, кор сч 

40102810745370000018 

ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД БАНКА 

РОССИИ// УФК по Белгородской 

области, г. Белгород     

 

Глава Большехаланского  

сельского поселения 

  

_______________ Н.Н. Ковалевская 



13 

 

Приложение № 1 

к Соглашению о передаче 

полномочий по организации 

наружного освещения 

 

 

Расчет межбюджетных трансфертов 

на период с 1 января 2025 года и плановый период 2026 и 2027 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

расходов 

Код статьи расходов 

по ЭКР 

Сумма, тыс. руб. 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

1. Электрическая 

энергия 
05 03,01 3 8134,540,251 443 461 461 

2. Техническое 

обслуживание 
05 03,01 3 8134,540,251 159 153 153 

Итого: 602 614 614 

 


